RESOLUÇÃO Nº 003

DE 15 DE MAIO DE 2000.

“CRIA NA CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE, A SESSÃO PLENÁRIA DO ESTUDANTE, DESTINADA A PROPICIAR AOS ALUNOS DOS CURSOS DE 1º E 2º GRAUS DAS ESCOLAS SEDIADAS NO MUNICÍPIO, O  CONHECIMENTO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL”.

VER. DANÚBIO SOARES, Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande, usando das atribuições que lhe confere o artigo 37 da Lei Orgânica.

FAZ SABER que esta  decreta e promulga a seguinte Resolução:

Artigo 1º - Fica criada na Câmara Municipal do Rio Grande, a “Sessão Plenária do Estudante”, destinada a propiciar aos alunos dos cursos de 1º e 2º Graus das escolas sediadas no Município o conhecimento das atividades do Poder Legislativo Municipal.

§ 1º-  Poderão participar da “Sessão Plenária do Estudante”, os alunos dos cursos de 1º e 2º Graus, à partir da 5ª Série.

§ 2º - A participação das escolas na “Sessão Plenária do Estudante” fica condicionada a requerimento prévio dirigido à Câmara Municipal

§ 3º- Marcada a data da participação, caberá às escolas, a indicação e o controle da participação dos respectivos alunos.

Artigo 2º- A “Sessão Plenária do Estudante” terá duas fases:

1ª- que se constituirá em aula expositiva sobre temas relativos à atividade legislativa;

2ª- que constituirá em uma sessão plenária simulada, destinada à apresentação, discussão e votação de proposições.

Artigo 3º- As deliberações decorrentes dos trabalhos da “Sessão Plenária do Estudante”, serão enviadas às autoridades à título de sugestões.

Artigo 4º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação.

Artigo 5º- Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal do Rio Grande, 15 de maio de 2000.

Ver. Danúbio Soares

Presidente